È quindi la volta di indicare la committenza dell’inventarium seu memoria. In 
prima posizione cita proprio se stesso, ma in terza persona, quale confratello e 
converso, nonché minister delle due chiese. Oltre a lui compaiono anche Zanolino 
Migolonum e Giovanni de Ponte, insieme a tutti i confratelli e i conversi e le con‐
verse che afferiscono – di nuovo il notaio lo precisa – alle due chiese e al solo 
ospedale che è delle medesime chiese. 

Il periodo – complesso e articolato – si snoda per dodici righe, gestito dal no‐
stro con massima padronanza sintattica e grammaticale. La sintassi di Ruggero 
è articolata, caratterizzata da molte subordinate, corrispondenti agli snodi logici 
del pensiero. Il notaio mostra una tensione classificatoria tipica del pensiero me‐
dievale che, quale funzione primaria, ha la rigorosa organizzazione dei contenuti, 
privilegiando il processo logico che dal generale conduce al particolare.  

Iniziano quindi le descriptiones di beni, organizzate seguendo un criterio geo‐
grafico, quello già specificato nell’incipit. Le prime ottantadue (ff. 25r‐29v) riguar‐
dano i beni che già furono della chiesa di S. Romerio; da f. 29v, dopo una nuova 
intestazione classificatoria51, seguono ventuno descriptiones relative a beni che già 
furono della chiesa di Santa Perpetua52.  

51 Si noti che l’intestazione è fortemente integrata nel testo stesso mediante sua introduzione 
attraverso un «Item»: «§ Item: In nomine domini nostri lehsu Christi. Memoria terrarum et re‐
rum territoriarum que fuerunt et sunt ecclesie Sancte Perpetue…».

52 Anche in questo caso, tuttavia, viene precisato il contesto istituzionale di riferimento, con 
la ripresa dei momenti salienti che determinarono l’unificazione delle due chiese: «§ Item: In 
nomine domini nostri lehsu Christi. Memoria terrarum et rerum territoriarum que fuerunt et 
sunt ecclesie Sancte Perpetue et ecclesie [nunc ve]ro Sanctorum Remigii et Pastoris et Sancte 
Perpetue; et earum possessiones et bona sunt coniucte et unite per dominum Ubertum Dei 
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Ma torniamo all’incipit dell’inventarium. Il primo bene ad essere descritto è il 
nucleo dei possedimenti di S. Romerio sul monte Predoso, o Petroso, che costi‐
tuiva un nucleo territoriale riconoscibile e identificato, confinante e pertanto di‐
stinguibile dal territorio dei comuni di Tirano, Grosotto, Tovo, Brusio, Poschiavo, 
oltre che dalle acque del lago di Poschiavo: 

«Totus mons in quo est et residet predicta ecclesia Sanctorum Remigii et Pastoris, 
quod mons est ipsius ecclesie (…). Cui toto monte, ut supra legitur, coheret: a mane 
comunis de Grososuppo et in parte comunis de Tovo, a meridie comunis de Tirano, 
a sero comunis de Bruso et in parte lacus de Pusclavio et in parte comunis de 
Pusclavio, a nullora ipsius comunis de Pusclavio; quod totus mons cum alpe de 
Trevexina et aliis, ut supra, ultra illud mons quod non potest mensurari, est per 
mensuram perticas vigintiduo millia sex centum sexaginta sex et tabulas sedecim»53.